
                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 

settembre 2010, n. 249, concernente il regolamento sulla "Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della  scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 

di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2 comma 416 della legge 24 dicembre 

2007, n. 244" e in particolare l’articolo 12 che prevede la 

predisposizione di un elenco regionale di istituzioni scolastiche 

accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea magistrale, di 

tirocinio formativo attivo, e nei corsi destinati al conseguimento della 

specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento 

di una disciplina non linguistica in lingua straniera; 

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca 30 

novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio.”, in attuazione del decreto del Ministro 

dell'Istruzione, dell'università  e  della ricerca 10 settembre 2010, n. 249;  

 

VISTO l’articolo 3, commi 1 e 4, del citato decreto 93/2012, che prevede, da 

parte di ciascun USR, l’istituzione di una Commissione preposta 

all’accreditamento delle istituzioni scolastiche, costituita con decreto del 

Direttore generale;  

 

RICHIAMATO il proprio decreto, prot. n. 269 del 18.10.2019, con il quale è stata 

costituita la Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni 

scolastiche sedi di svolgimento delle attività di tirocinio, per la durata in 

carica prevista di tre anni;   

 

RICHIAMATO il successivo decreto, prot. n. 279 del 15.10.2020, con il quale la 

Commissione di cui al punto precedete è stata modificata, a seguito di 

decadenza del professor Antonio Di Sante ai sensi dell’articolo 3, 

comma 4 del decreto 93/2012, con la nomina, quale componente, del 

Dirigente tecnico Gabriella Liberatore; 

 

TENUTO 

CONTO 

della nota di questo Ufficio scolastico, prot. n. 15175 del 5.10.2021, con 

la quale è stata avviata la procedura per l’aggiornamento e l’integrazione 

dell’elenco regionale delle istituzioni scolastiche accreditate per l’anno 

scolastico 2021-2022, ai sensi del citato decreto 93/2012; 

 

CONSIDERATO che nella predetta Commissione le funzioni di Presidente, in qualità di 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

delegato del Direttore Generale, erano svolte dal dott. Carlo Pisu, già 

Dirigente dell’Ufficio II della Direzione generale dell’USR Abruzzo, 

attualmente in servizio presso il Ministero della transizione ecologica 

per mutato incarico; 

 

RAVVISATA in proposito, la necessità di dover sostituire il Presidente della 

Commissione sopra richiamata; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 

(Presidente della Commissione) 

Il dott. Massimiliano Nardocci, Dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale dell’USR 
Abruzzo, Vice-Direttore Generale, è nominato quale Presidente, delegato dal Direttore generale 
dell’USR Abruzzo, della Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche 
sedi di svolgimento delle attività di tirocinio, in attuazione dell’art. 3 del D.M. 93/2012, istituita 
con decreto prot. 269 del 18.10.2019, come modificato con decreto prot. 279 del 15.10.2021. 
 

 
Articolo 2 

(Compiti e durata della Commissione) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 opera in base ai compiti analiticamente indicati nel 
decreto prot. 269/2019 e dura in carica per un ulteriore anno, a completamento del triennio 
previsto, al termine del quale i componenti non sono immediatamente rinominabili se non 
allo scadere del successivo triennio, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 del citato decreto 
93/2012.  

2. Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti della Commissione, ad eccezione del 
rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti, che saranno a carico dell’Ufficio 
scolastico regionale per l’Abruzzo, nei limiti previsti dalle disposizioni normative vigenti.  

 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 


		2021-11-15T16:51:16+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-11-16T10:55:38+0100
	protocollo




